

วันที่ 9 พฤษภาคม 2565

บริษัท บางกอกเร็นซ์ จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
ภาพรวมธุรกิจ
ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		
	31 มีนาคม 2565	31 มีนาคม 2564	เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	2,078	1,721	21
ต้นทุนขาย	(1,687)	(1,455)	(16)
กำไรขั้นต้น	391	266	47
% กำไรขั้นต้น	19%	15%	
รายได้อื่น	5	3	51
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(258)	(209)	(23)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	138	60	129
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	1	(1)	249
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	139	59	135
ต้นทุนทางการเงิน	(52)	(47)	(11)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(25)	(7)	(269)
กำไรสำหรับงวด	62	5	1,246
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(0)	1	(163)
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	62	6	886
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้และค่าเสื่อมราคา	219	165	33

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2565 ยังเป็นไปตามเป้าหมาย เนื่องจากการบริหารจัดการที่เหมาะสมและกลยุทธ์การขายที่มีประสิทธิภาพในช่วงสถานการณ์โรคระบาดได้ช่วยให้องค์กรบรรลุผลอย่างรวดเร็วและทันท่วงที

ในทางกลับกัน ต้นทุนขายรวมทั้งค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก เนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านระบบการจัดการขนส่งสินค้าที่เพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 รวมทั้งราคาวัตถุดิบสินค้าโภคภัณฑ์โดยรวมที่เพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน

	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	
	ล้านบาท	ล้านบาท	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,656	2,846	(7)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,918	7,946	(0)
รวมสินทรัพย์	10,574	10,792	(2)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,765	4,034	(31)
รวมหนี้สิน ไม่หมุนเวียน	3,726	2,725	37
รวมหนี้สิน	6,491	6,759	(4)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,083	4,033	1
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,574	10,792	(2)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 10,574 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 218 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากสินทรัพย์หมุนเวียนและค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม 6,491 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 268 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.96	0.71
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.42	0.32
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์	31 มีนาคม 2565	31 มีนาคม 2564
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.23	3.35
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	28	27
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	0.46	0.33
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	2.53	2.78
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	36	32
วงจรกิจจ (วัน)	71	97
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	1.15	0.88
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	79	102
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.19	0.16
อัตราส่วนที่แสดงถึงความเสี่ยงจากการกู้ยืม		
ความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	2.68	1.27
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.59	1.68
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร	31 มีนาคม 2565	31 มีนาคม 2564
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	18.8%	15.5%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	3.0%	0.4%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1.3%	0.5%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	1.5%	0.1%

ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

นอกจากการระบาดของโควิดสายพันธุ์โอมิครอนทั่วโลก สงครามความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน ยังทำให้สถานการณ์แย่ลงอีกด้วย ซึ่งมีผลกระทบในวงกว้างต่อผู้บริโภค ปัญหาด้านแรงงาน ราคาวัตถุดิบ พลังงาน และต้นทุนด้านโลจิสติกส์ที่สูงขึ้น นอกจากนี้ ธุรกิจในต่างประเทศของบริษัทยังได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคไข้หวัดนกที่เลวร้ายที่สุดในรอบ 20 ปีในยุโรป ฟาร์มของเราบางแห่งของบริษัทย่อยในประเทศเนเธอร์แลนด์ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคไข้หวัดนก (รวมถึงฟาร์มพ่อแม่พันธุ์)

อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทยังคงให้ความสำคัญกับการดูแลพนักงานและสภาพแวดล้อมในการทำงานที่ปลอดภัย รวมถึงมาตรการที่เคร่งครัดในการควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 และไข้หวัดนก

ขอแสดงความนับถือ



นายโจเซฟ สุเชาว์วิณิช
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร